
เรื่อง   การศึกษาปญหาและแนวทางการแกไขประมวลรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับการบริหาร
จัดเก็บภาษีอากรประเมิน, การศึกษาปญหาและแนวทางการแกไขประมวลรัษฎากรใน
สวนที่เกี่ยวกับ ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย กรณีบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล และ 
มาตรการเกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขการระงับขอพิพาททางภาษีเงินไดตาม
ประมวลรัษฎากร 

 
คุณอมรศักดิ์ พงศพศุฒม (คณะกรรมการกํากับโครงการศึกษาและพฒันาประมวลรัษฎากร) 
     1.  วิธีการนําเสนอควรเอาหลักการนํากอนแลวจึงตามดวยขอกฎหมาย 
     2.  การยกรางกฎหมายใหม ใหใชวิธีการปฏิรูป คือ ยกรางใหม ลืมของเดิมไป ถาใชกฎหมาย
เดิมเปนหลักจะเกดิปญหาเชนเดิม ดังนั้น หลักการ (concept) ตองนิ่งกอน จึงจะรางได 
     3.  หลักกฎหมายที่ดียงัไมไดนํามาใช 
     4.  ภาษีเงนิไดนิติบุคคล ประเด็นปญหา คือ ตัวเกณฑสิทธ ิ
     5.  ภาษีมูลคาเพิ่ม ญี่ปุนใชหลักบัญชีในการจัดเก็บ แตไทยใช documentation ในการจัดเก็บ 
ใชมิติของการปราบปราม ทําใหขัดกับประเพณีการคา 
     6.  ภาษีหกั ณ ที่จาย ซ่ึงเปนการจัดเก็บภาษีลวงหนา แตมีปญหาในทางปฏิบัติที่ยุงยาก  
สับสน เพราะมีหลายอัตรา จึงควรปรับปรุงใหงายขึน้ 
     7.  ภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา มีปญหาในวิธีการขจัดภาษีซํ้าซอนกรณีเงินปนผล เครดิตภาษี
เงินปนผล เร่ืองคณะบุคคล การเสียภาษีของสามีภรรยา การหักลดหยอนคาอุปการะเลี้ยงดูบิดา มารดา 
ซ่ึงนโยบายตองการใหสิทธิ แตกลับออกหลักเกณฑเสมือนกลัวผูเสียภาษีจะไดสิทธิ 
     8.  กระแสโลกาภวิัฒนทําใหจําเปนตองมีลักษณะเปนอารยะ หากภาษมีีความ harmonize 
เหมือนระบบของกรมศุลกากร ก็จะแกปญหาไปโดยปรยิาย   
     9.  ถาเปนไปไดอยากใหม ี frame วา developing country  จะเปนอยางไร  รวมทั้งปญหา
เกี่ยวกับเรื่อง transfer pricing ควรเปนอยางไร 
 
ศ.ไพจิตร โรจนวานิช (ที่ปรึกษากิตติมศักดิ์โครงการศึกษาและพัฒนาประมวลรัษฎากร) 
     1.  ช่ืนชมคณะทํางานของกรมสรรพากรที่ไดศึกษาและวิเคราะหปญหาตางๆไดดีเยี่ยม และ

เห็นดวยกับแนวการคิดทีแ่สดงออกที่ขอรางสุดทายทุกประเด็น 
     2.  การรางกฎหมายมิใชทําไดงาย ตองผานคณะกรรมการกฤษฎีกา ซ่ึงเชีย่วชาญดานนี ้



     3.  การยดึอายัดทรัพยขายทอดตลาดหากยกไปใหศาลภาษี ตองยืน่คํารองตอศาล กออาจทํา
ใหไมทนัการณ ทําใหเกดิความเสียหายได 
     4.  กรณีสามีภรรยาตางฝายตางมีเงินได หากจะกําหนดใหแยกยื่นรายการเสียภาษีตางหาก
จากกนัก็ได ไมเสียหาย เพราะแนวคิดในทางภาษีทัว่โลกจะมุงเนนความสะดวกรวดเร็วเปนใหญ 
     5.  ประเด็นสําคัญ คือ ตองแกกฎหมายโดยคํานึงถึงความเปนธรรม ความสะดวก รวดเร็ว 
และมี productivity ที่ด ี  ตองไดรับความรวมมือจากผูเสยีภาษี  โดยตองมีบริการที่ดี  มีความยุติธรรม 
เมื่อมีการจัดเกบ็เต็มที่ ก็ตองคืนเต็มที่เชนเดียวกัน 
 
 คุณจํารัส แหยมสรอยทอง (ผูอํานวยการสํานักอุทธรณภาษี กรมสรรพากร) 

จะขอพูดในสวนของที่ปรึกษากรมสรรพากร เราไดรับเอกสารมาลวงหนาประมาณหนึ่งวนั 
การพิจารณาในแตละหัวขอที่สงมาใหเราพยายามใชประสบการณและความรูที่มีอยู รวมทั้งเสียงบน 
เสียงตอวาของผูที่เกี่ยวของกบัการเสียภาษทีั้งผูเสียภาษี นักวิชาการ อาจารย ที่ปรึกษา นอกจากนี้ยัง
คํานึงถึงสิทธิของผูเสียภาษแีละการบริหารจัดเก็บของกรมสรรพากร คือเราพยายามมองทั้งสองดาน
ทั้งดานคนจดัเก็บ และในดานของผูเสียภาษี  เนื่องจากไมมีเวลาไปอานเอกสารการวิจัยลวงหนามา
กอน แลวเรากย็ังสงสัยวาจําเปนจะตองเรงรีบใหเสร็จภายในเดือนกันยายนนีห้รือเปลานะคะ เพราะวา
มีบางหัวขอทีจ่ะตองศึกษาลงไปใหละเอียดรอบคอบกวานี้ ทั้งในดานหลักการ เจตนารมณ ปญหาและ
ผลกระทบ การจะแกไขประมวลรัษฎากรทั้งเลมไมใชเร่ืองงาย จากประสบการณในการรางกฎหมาย 
แมแตกฎกระทรวงสักฉบับหนึ่งหรือการจะแกไขพระราชบัญญัติสักมาตราหนึ่งกจ็ะตองใชเวลา
เพราะไมไดจบที่เรายังมีบุคคลที่เขามาเกี่ยวของอีกจํานวนมาก แลวกจ็ะตองมีหลักการ เหตุผลอะไร
ตาง ๆดวย  ตวัอยางในสวนของการอุทธรณ การที่จะบอกวาในแตละมาตรานี่ควรจะแกไขไหม ก็คดิ
วาควรจะแกไขเพื่อใหเหมาะสมกับสภาวการณตาง ๆ ที่เปลี่ยนแปลงไปแตตองเปนทั้งระบบนะคะ 
ตองคิดวาอยางไรถึงจะใหความเปนธรรมตอผูเสียภาษี เพราะการอุทธรณเปนการโตแยงการประเมิน
ซ่ึงเกิดจากการที่เจาพนกังานประเมินใชอํานาจรัฐประเมนิภาษีรวมทั้งเบี้ยปรับและเงนิเพิ่ม ทําอยางไร
จึงจะทําใหระบบอุทธรณงายและสะดวกรวดเรว็ มี the best practices  ที่เหมาะสมที่จะนํามาใชกับ
ประเทศไทยหรือไม อยางไร จะเลือกระบบของประเทศไหน ซ่ึงจะตองประกอบกันหลายอยาง เร่ือง
การอุทธรณมีเอกสารงานวิจยั รวมทั้งวิทยานิพนธ อยูมากพอสมควรที่ควรตองศึกษากอน 
ในเรื่องภาษีเงนิไดหัก ณ ท่ีจาย  เราก็พจิารณาในดานของผูหักภาษี ณ ทีจ่าย และในดานของผูถูกหัก ผู
ที่มีหนาที่ตองหักนี่บางทเีขายังไมรูเลยวาตองไปเปดกฎหมายตรงไหน แลวเขาตองหกัอยางไร บางที
ไปเปดกฎหมายมาตราหนึ่ง โอเคไมตองหกั แตกลับไปปรากฏอยูในอกีสวนหนึ่งของกฎหมายวาตอง
หักภาษี หรือในดานผูที่ถูกหักนี่เขาก็ยังไมทราบเลยวาทําไมเขาตองถูกหัก ทําไมเขาไดรับเงินตามที่



ตกลงกันไวนอยลง เกิดขอโตแยงทั้งผูตองหักภาษี ผูถูกหักภาษี เจาหนาที่ เนื่องจากความไมรูไมเขาใจ
กฎหมาย เราจงึเห็นตรงกนัวาถาทําใหกฎหมายงาย โดยรวบรวมจดัเปนหมวดหมู รวบรวมทั้งหมดมา
ไวที่เดยีวกัน จัดเปนหมวดหนึ่งเปนเรื่องภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย จะดกีวาไหม แตในสวนทีเ่ปน
รายละเอียดตามหัวขอทีว่ิจัยมาเรายังไมไดพิจารณาลงไปในรายละเอียด เพียงแตคิดในหลักการวาควร
ใหงายและควรวางหลักการวาจะหักภาษจีากการจายเงินไดประเภทไหนจึงจะเหมาะสม และใหมี
จํานวนอัตราภาษีนอยที่สุดเทาที่จะเปนไปได  
ในสวนที่เก่ียวกับวิธีการเกี่ยวแกภาษีอากรประเมิน เรากพ็ิจารณาวาในสวนของภาษปีระเภทอื่น ๆ นี่
ปรากฏอํานาจในการประเมนิไวเปนการเฉพาะเรื่องหรือไม เชนในสวนของภาษีมลูคาเพิ่ม ภาษธุีรกิจ
เฉพาะ อากรแสตมป ก็มีพูดถึงอํานาจการประเมิน รวมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่มไวโดยเฉพาะแลว ตอง
นําบทบัญญัติในสวนทัว่ไปมาใชหรือไม คือในสวนบททั่วไปที่เกี่ยวแกภาษีอากรประเมินนี่ ในทาง
ปฏิบัติจะใชในสวนของการประเมินภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคล ดังนั้นควรจะ
บัญญัติลงไปใหชัดเลยไหมวาในสวนของวธีิการเกี่ยวแกภาษีอากรประเมินตรงไหนบางที่ใชเฉพาะ
ภาษีเงนิได เพือ่ไมใหเกิดความสับสน   
ในการพิจารณาของที่ปรึกษากรมสรรพากรก็พจิารณากันถึงหลักการกวาง ๆ ซ่ึงก็ควรจะตองตกลงกนั
ใหไดกอนวาจะใชหลักการอยางไร เหตุผลและเจตนารมณในแตละเร่ือง แตละมาตรามีอยางไร แลว
คอยมาลงในรายละเอียดของแตละสวน แตละมาตรา จะดีกวาไหม  ขอบคุณคะ 
  
คุณวณี  ทัศนมณเฑียร (ผูอํานวยการสํานกัตรวจสอบภาษีกลาง กรมสรรพากร) 
    “ ขออนุญาตนิดหนึ่งนะคะขอตอเนื่องจากทาน ผอ. สํานักอุทธรณภาษี เฉพาะในสวนของ 
กรมสรรพากรเอง คือ ในสวนของคณะที่ปรึกษาและคณะทาํงาน เนื่องจากมกีารกําหนดเวลาให
พิจารณาเรื่องนี้ในเวลาจํากดัมาก แลวผลที่ออกมานี่อยากจะเรียนวา ไมมีความพรอมเลยคะ เพราะวา
มันมีหลายสิ่งที่จะตองศึกษามากกวานี้ ในสวนผูวิจยัเองใชเวลาเปนป แลวใหเวลาคณะที่ปรึกษาของ
กรมสรรพากรเพียงสองวนั เอกสารที่ผูวิจัยเขียนมานัน้นะคะ คณะที่ปรึกษาไดรับลวงหนากอนเขา
ประชุมกับคณะทํางานเพยีง 1 วัน แลวจะเอาเวลาที่ไหนไปอานละคะ เพราะวางานอืน่เรากม็ีเยอะแยะ 
เราเปนหวงมากคะเรื่องนี้เพราะวา  ถาเผื่อรับผลการศึกษาของสวนกรมสรรพากรวาเราไดศึกษาแลว  
แลวก็มกีารโตแยงแลวหรืออะไรนี่  ดิฉันเปนหวงมากคะตรงนี้ แลวกเ็ปนการพิจารณาจากคนกลุมเล็ก
นิดเดยีว  เชื่อวาคนกลุมอ่ืนๆ ก็ควรจะตองไดดูดวยกันทั้งหมด  เพราะเปนเรื่องสําคญั เปนกฎหมายที่
ใชจัดเก็บภาษอีากร ไมอยากใหเกิดการผิดพลาด มีปญหาตอไปในอนาคต  ดิฉันเห็นวาการริเร่ิมของ
ทานอธิบดีนี่เปนสิ่งดีมาก ไมวาเรื่องนี้จะจบเมื่อไรก็ตาม  ไมจําเปนจะตองจบตอนนีน้ะคะ  จบเมื่อไร
ก็ตาม  ก็ควรจะตองบันทกึไววานี่คือการริเร่ิมของทานอธิบดีศานิต  ตรงนั้นเราไมหวงเลย  แตวาเรา



เปนหวงเนื้อหาท่ีเราทําอยูนี ่  เปนหวงกลัววาหลังจากจบในวันนี้แลวจะคิดวาทางกรมสรรพากร
ยอมรับแลววาที่โตแยงไวนี่เพียงพอแลว  ไมใชนะคะ  ก็ขอเรียนวามปีญหามากมาย  ยังศึกษากนัไม
ละเอียดเลยคะ ” 
 
รศ.ทัชชมัย  ฤกษสุต (ผูดําเนนิรายการ) 
   ไดช้ีแจงวาโครงการนี้เปนการริเร่ิมของทานอธิบดี เปนการจุดประกายขึ้นมาเพื่อใหมีการดําเนินการ
ตอ  เมื่อมูลนิธิไดนําเสนอผลการศึกษาใหกรมสรรพากรทราบแลว กรมสรรพากรจะไมเห็นดวย  หรือ
เห็นดวยแตมีขอโตแยงก็ลวนเปนสิ่งที่ดีเพราะจะชวยใหเกดิประเดน็ขอเสนอแนะเพื่อที่ทางฝายรัฐบาล
จะนําไปใชในการพิจารณาตดัสินใจบนพื้นฐานทั้งฝายวิชาการและฝายผูปฏิบัติการ  ส่ิงที่เกิดขึ้นใน
วันนีแ้ละอนาคตตอไป ไมม ี commitments ใดๆ กับผูใดทั้งส้ิน ศึกษาไปเสร็จเรียบรอยแลว รัฐมนตรี
ทานใดไมเอาก็จบ 
 
คุณขจรศักดิ์  อุทธาสิน (ที่ปรึกษากิตติมศกัดิ์โครงการศกึษาและพัฒนาประมวลรัษฎากร) 

1. ธุรกิจเอกชนมกีารแขงขันกนัสูง  ภาษีเปนตนทุนอยางหนึ่งในทางธุรกจิ ในการตัดสนิใจ
จะทําธุรกิจก็จะมองวามภีาระภาษีอยางไร คุมหรือไมคุมที่จะลงทุน หากระบบภาษีของเรายุงยาก
ซับซอน เขาก็อาจไมมาตั้งธุรกิจในไทย แตหันไปลงทุนในประเทศอืน่แทน 
 2.   ควรผลักดนัใหมกีารแกกฎหมายใหม  โดยเริ่มตนดวยหลักการวาควรจะเปนอยางไร  อยาไป
คิดถึงเรื่องเกา 

3.  คดีเกี่ยวกับภาษีทั้งหมดนาจะนําไปสูศาลภาษีอากรกลาง เพราะเปนผูเชีย่วชาญทางดานภาษ ี
4. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณควรจะมีคนที่เปนกลางจากภาคเอกชนมารวมในคณะกรรมการ 

เพื่อสรางความเชื่อมั่นตอผูเสียภาษี  หากคดีจบไดที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  จะทําใหมีคดีไปสู 
ศาลภาษีอากรกลางนอยลง 

 
คุณวสันต  วฒันศิริ (ผูตรวจราชการ 9 กรมสรรพากร) 
     1.    กรณีการหักภาษี ณ ที่จาย  เห็นดวยทีจ่ะใหบริษัทผูซ้ือสินคาตองหักภาษี ณ ที่จาย   เปน
การสรางหลักฐานใหกับทั้งดานผูซ้ือและผูขาย เปนประโยชนในการจดัเก็บภาษ ี

2.   เห็นดวยที่จะใหผูจายเงินไดเปนผูรับผิดชอบฝายเดียวสําหรับการไมหกัภาษี ณ ที่จาย 
3.   มีขอเสนอแนะเพิ่มเติมวา ควรใหกรมสรรพากร ไดมีโอกาสอุทธรณคําวินิจฉัยของ    

คณะกรรมการ พิจารณาอุทธรณไดดวย 
 



เรื่อง มาตรการเกี่ยวกับปญหา และแนวทาง แกไขภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
เรื่องประเภทเงินได, การหักคาใชจายและคาลดหยอน, การจัดเก็บภาษี
อากรกรณีคณะบุคคล และ การจัดเก็บภาษีอากรหญิงมีคูสมรส 

 
1. ประเภทเงินได :  

ศ.ไพจิตร  โรจนวานิช:  
เห็นดวยที่จะแยก  ประเภทเงนิไดเปน 
1.จากแรงงาน  
2.จากทรัพยสิน 
3.จากการประกอบการคา 
แตไดตั้งขอสังเกตวา เดิมประมวลฯ ไดแยกประเภทเงินไดไวเนื่องจากเพื่อประโยชนในการ

หักคาใชจาย เชน เงินไดที่เกิดจากน้ําพกัน้ําแรง กับเงนิไดที่ไมเกิดจากน้ําพักน้ําแรง การหักคาใชจาย
ยอมตางกัน สําหรับเงินได ตาม ม.40(3)(4) ซ่ึงไมไดเกดิจากน้าํพักน้ําแรงไมใหหักคาใชจายเลย สรุป
คือ เห็นดวยกบัขอเสนอแนะของคณะทาํงานศึกษาผลวจิยั  

 
 คุณวิสูตร กาญจนปญญาพงศ  
 ประเภทเงนิได เงินไดอ่ืนๆ เดิมอยูใน มาตรา40(8) ก็ควรรวมในประเภทที่ 3  

 
2. การจัดเก็บภาษีอากรหญิงมีคูสมรส:  

คุณไพจิตร  โรจนวานิช:  
             ใหแยกยื่น เพราะปจจุบนันี้หญิงมีสามีก็มีอิสระในการเลอืกใชนามสกลุของตนเองหรือใช
นางสาวกย็ังได ฉะนัน้ ในการเสียภาษีกค็วรมีอิสระในการที่จะเลือกเสียภาษกี็ได revenue by gorn 
โดยตองศึกษาดูวา revenue by gorn จะใชซักเทาไร กรมสรรพากรจะรับไดมากนอยแคไหน จะทํา
อยางไรใหสะดวกและ simplify ที่สุด  

 
3.  การจัดเก็บภาษีอากรกรณคีณะบุคคล   

ศ.ไพจิตร  โรจนวานิช:  
มีความเหน็วา ตองพิจารณาในประเด็นวาคณะบุคคลในปจจุบันประกอบดวย คณะบุคคล 2 

ประเภทดวยกนั คือ  



3.1 คณะบุคคลที่เขาลักษณะเปนหุนสวนสามัญ คือบุคคลตั้งแต 2 คนขึ้นไปตกลงเขารวมทํา
กิจกรรมรวมกนั โดยมุงหวังผลกําไรจากกจิการนั้นๆ  

3.2 คณะบุคคลที่ไมเขาลักษณะเปนหางหุนสวนสามัญ แตเปนกรณีบคุคลตั้งแต 2 คนขึ้นไป
ตกลงเขารวมกันทํากจิการรวมกันแตมิไดมุงหวังกําไร เชน ตั้งขึ้นมาเพื่อจัดหาทุน เพื่อการกุศลเปน
ตน จัดวิ่งเดินเพื่อการกุศล จัดกีฬาเพื่อการกุศล แตมิไดมุงหวังกําไรของตนเอง  ซ่ึงในกรณนีี้ถือวาคือ 
“คณะบุคคล” ตามประมวลรษัฎากรจริงๆ  

ดังนั้น วิธีการที่ดีที่สุด ใหคณะบุคคล ตาม 3.1 ยื่นเสียภาษีในนามของคณะบุคคลเชนเดิม แต
ใหทํางบดุลโดยมีผูสอบบัญชี ซ่ึงทานเชื่อแนวา จะขจัดชองทางหลีกเลี่ยงภาษีอากรได 

 
คุณขจรศักดิ ์อุทธาสิน:   
มีความเหน็วา คณะบุคคลเปนปญหาหรือชองทางใหคนหลีกเลี่ยงภาษมีาก ตัวอยาง  คือ  
1. พอ แม ลูก มีเงินฝากธนาคาร แมมีอัตราภาษีถารวมเงินเดือนแลวเสียภาษีอยูที่ 30 % ของ

บุคคลธรรมดา เงินฝากทางธนาคารโดยหัก ณ ที่จาย 15 % ตองเสียฟรีๆ ถาวิธีการงายๆ คือเอาลูกมา
บวกกับแมคนหนึ่ง ก็เปนคณะบุคคลเอาเงินไปฝากเสียภาษี 15 % แตส้ินปเรียกคืนถูกหักก็เสียแค 5 %  

2. รับจางเปนวิทยากรมีเงินเสียภาษีถารวมเงินเดือนแลวเสีย 30 % แตเมื่อเปนคณะบคุคล วิธี
ตามขอเสนอแนะของคณะทาํงานฯ นั้นจะใชไมไดผล การที่คณะทํางานฯ ใหหักเหมา 15 % ของ
รายไดกอนหกัรายจายเขาก็เรียกคืนได ควรหาวิธีการไมใหใชชองทางนี้ในการหลีกเลี่ยงภาษจีะดีกวา 
โดยใหความเห็นวา วิธีการของ อ.ไพจิตร โรจนวานิช กด็ีคอื หรืออีกวธีิหนึ่งคือ ใหกาํหนดหลักเกณฑ 
เงื่อนไขการจดัตั้งคณะบุคคลใหชัดเจน เนือ่งจากทุกวันนี้การจัดตั้งคณะบุคคลงายเกินไป 

 
คุณพิพัฒน  วรมาลี (ผูนาํเสนอ)  
อธิบายขอเสนอแนะความเหน็ของคณะทํางานและที่ปรึกษาวา ความเห็นของ นายขจรศักดิ์ 

อุทธาสิน ที่วา การจัดเก็บภาษีในอัตรา 15% สามารถเรียกคืนนั้น ความเหน็ของคณะทํางานและที่
ปรึกษา หมายความถึงวา กําหนดคณะบคุคลนี้เสียอัตราเทาไหร ไมใชวาถูกหักเทาไหรแลวขอคนื 
สมมติวาเรากําหนด 30% ทานใชชองทางของคณะบุคคลหรือหางหุนสวนทีม่ิใชนิติบุคคลไปเปด
บัญชีเงินฝาก 2 คนถูกหัก 15% ก็เพยีง 15% ตรงนั้นมาเปนเครดิตกับ 30% ที่ตองเสียอัตราตรงนี้ ไมใช
วาใหเพื่อขอคนื ยกตวัอยาง เชน เรากําหนดใหเสยีไมต่ํากวา 15% โดยไปเทียบกับอตัราภาษีหกั ณ ที่
จาย โดยถาสมมติวาเรากําหนด 20% หรือ 30% แลวทานนําเงินไปฝากธนาคารโดยหกั 15% อันนี้
สามารถนํามาเครดิตไดเทานัน้เองไมใชนํามาขอคืน 

 



คุณอมรศักดิ์  พงศพศุตม:  
พูดถึงทฤษฎีภาษีของโลก มีหนวยภาษีระหวางบริษัทหรือหนวยธุรกิจกับผูถือหุน ซ่ึงทฤษฎี

ภาษี 2-3 ทฤษฎี คือ  1. เก็บบริษัทไมเก็บผูถือหุน 2. เก็บผูถือหุนไมเก็บบริษัท 3. เก็บจากบริษัทแลว
ไปเก็บจากหุนสวนอีกที่หนึ่ง แตสวนใหญใชวิธีที่ 3  

แตในคณะบุคคลประเด็นที่เกี่ยวของคือ กฎหมายปจจุบันไมเก็บกบัสวนแบงกําไร ก็เก็บ
ระดับตัวหนวยภาษีตรงนั้น ประเด็นก็คอืวาเราจะรับตรงนี้ไดหรือไม ในกฎหมายของหลายประเทศ
นั้น เก็บระดับผูถือหุนอยางของอเมริกา บานเราผมยังมองวาความเปนอารายะก็ยังคิดอยางนัน้คิด
อะไรก็ตามก็ตองคงความเปนอารายะวาจะเปนอยางไร ทนีี้ของเราในปจจุบันมี 2 ประเภทคือ      คณะ
บุคคลจริง และไมจริง จริงก็เปนไปตามธรรมชาติตามที่ อ.ไพจิตรฯ พูด ที่ไมจริงโดยหลักเปน นิติ
กรรม  อําพรางซึ่งในมุมคดีก็วากันไป ประเด็นของการตั้งตัวนี้ก็คือ notoriety ทางภาษวีา ขณะนี้
หนวยภาษีตาง ๆ กรมสรรพากรไปวางกลไกใหเกดิความแตกตางในการจัดเก็บในตวัอัตราภาษี หรือ
อะไร  ก็แลวแต อยางบุคคลธรรมดานี้เปน progressives rate คณะบุคคลก็ไปจัดอยูในประเภทเดยีวกัน
ที่เปน progressives rate ดังนั้น ดุลคือประเด็นตองดูวาตองการอะไร อารยะเปนอยางไร ปกติตองมี 
controller แตขณะนีเ้ราขาดตรงนี้อยู วางอะไรก็ตาม คอนเซ็ปท ตองมากอน 

 
 ไมลงชื่อเขียนใสกระดาษ A4  

คนที่ 1: กรณีคณะบุคคล ซ่ึงคณะที่ปรึกษาและคณะทาํงานเสนอวา หัก 15 % จากเงินได      
พึงประเมินนาจะไมเปนธรรม แตเห็นดวย กับการใหคณะบุคคลตองจัดทําบัญชีและตรวจสอบบญัชี
โดยผูสอบบัญชี และแหลงเงินไดเดียวกัน ไมควรอนุมตัิใหจดัตั้งคณะบุคคลมากกวา 1 คณะบุคคล 
เชนเงินไดดอกเบี้ยเงนิฝาก ควรตั้งคณะบคุคลไดเพียงคณะเดียว เปนตน 
 คนที่ 2: กรณคีณะบุคคล เห็นดวยกับ อ.ไพจิตร โดยกาํหนดรายละเอียดของ หสม./ คณะ
บุคคล ลักษณะ+วัตถุประสงค+สวนแบงกาํไร + การทําบัญชี (นํา 161 ไปใชบังคับ) ที่มีความชัดเจน
มากกวานี้  
 
4. การหักคาใชจายและคาลดหยอน
 คุณทวีศรี  วิกยาธิปตย 
 ความเหน็: การหักคาลดหยอน บิดา มารดา ควรใหบุตรทุกคนหกัลดหยอนไดเต็มจํานวนตาม 
เกณฑที่กําหนด  เกณฑทีก่ําหนด อาจจะเปนจํานวนเงินตามที่กําหนดอยูในปจจบุันนี้ หรือ เปน
จํานวนรอยละของเงินได แตไมเกินจํานวนเงินที่กําหนด หรือเปนจํานวนเงินแตไมเกนิรอยละของเงิน
ได (แลวแตการศึกษา) เพราะเหน็วา ผูขอหักลดหยอน เปนผูเสียภาษีทุกคน บุตรทุกคนที่เปนผูเสีย
ภาษี    จึงควรไดรับสิทธินี้ดวย 


